
Pratica n. 283/2024         Classificazione 7.1 Fascicolo N.149/2024

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 251 DEL 05/03/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO (EX ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DLGS 36/2023) 
DEL  SERVIZIO  DI  INSEGNAMENTO  DELLA  LINGUA  INGLESE   DA 
REALIZZARE  SU SEI  GRUPPI  SEZIONE  DI  SEI  SCUOLE  DELL’INFANZIA 
COMUNALI DI RICCIONE. IMPEGNO DI SPESA

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA NEGOZIATA CON AFFIDAMENTO DIRETTO

I L     D I R I G E N T E

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28.12.2023  ad  oggetto 

"Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026  (art.  151  del  d.lgs.  n. 

267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011)";

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  del  28.12.2023  APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  2024-2026 - TESTO COORDINATO 

CON NOTA DI AGGIORNAMENTO;

Richiamato l’art.80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Riccione;

Premesso che:

- il Settore Servizi alla Persona gestisce direttamente i servizi educativi dell’infanzia (scuole 

dell’infanzia, nidi d’infanzia, servizi mensa e centri estivi);

- il Settore Servizi alla Persona dall’a.s. 2015-2016 attiva un servizio di insegnamento della 

lingua inglese per le sezioni dei bambini di 5 anni (sezione grandi) delle scuole dell’infanzia  

comunali;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


- con questo servizio l’Ente intende sensibilizzare i bambini alla lingua inglese, sperimentare 

un contatto positivo con il plurilinguismo e, allo stesso tempo promuovere la qualità dell’offerta 

educativa;

-si ritiene opportuno organizzare anche per l’a.s. 2023/2024 un servizio di insegnamento della 

lingua inglese per le sezioni dei bambini di 5 anni (sezione grandi) su sei gruppi sezione delle  

sei scuole delle scuole dell’infanzia comunali;

Dato  atto della  non  esistenza  di  Convenzioni  attive  in  Consip  e  sulla  piattaforma  Sater 

(Agenzia Reg.le per gli acquisti delle pubbliche amm.ni dell’Emilia Romagna) in merito a tale 

servizio;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra richiamato, dare avvio agli  adempimenti   necessari per 

l’acquisizione del servizio  in parola attraverso un’indagine di mercato aperta finalizzata alla 

selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura di affidamento diretto per 

il servizio di insegnamento in oggetto;

Dato atto,  pertanto,   che è stato pubblicato sul sito del comune di Riccione nella sezione 

Bandi e Gare apposito avviso di indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni  di 

interesse  da  parte  degli  operatori  economici  interessati,  avente  ad  oggetto  “AVVISO 

ESPLORATIVO  PER  SOLLECITARE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO (EX ART. 50 COMMA 1, lett. b) Dlgs 36/2023) DEL SERVIZIO 

DI  INSEGNAMENTO  DELLA  LINGUA  INGLESE   DA  REALIZZARE  SU  SEI  GRUPPI 

SEZIONE  DI  SEI  SCUOLE  DELL’INFANZIA  COMUNALI  DI  RICCIONE”,  nel  quale  era 

espressamente previsto quanto segue:

- oggetto e finalità: organizzare per l’a.s. 2023/2024 un servizio di insegnamento della lingua 

inglese per le sezioni dei bambini di 5 anni (sezione grandi n. 6 sezioni)   delle sei scuole 

dell’infanzia comunali sensibilizzando i bambini alla lingua inglese mediante la creazione di un 

ambiente  di  apprendimento  che  favorisca  i  naturali  processi  di  acquisizione  linguistica  in 

situazioni naturali di dialogo durante le attività ricorrenti di vita quotidiana a scuola nel rispetto 

dell’età dei bambini ed adottando un approccio ludico, attivo e creativo;

-  durata:  l’appalto  ha  prevede  un  durata  dal  mese  di  Marzo  a  fine  Giugno  2024.  

L’amministrazione si riserva inoltre la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto 

per un ulteriore periodo simile per il prossimo anno scolastico 2024-2025.
- valore: Valore a base d’asta euro  13.000,00 iva esclusa -  importo da Marzo a fine Giugno 

2024;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


-  procedura:   Affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 

36/2023 mediante procedura telematica che sarà svolta sulla piattaforma telematica SATER, 

previa  acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse.  L’amministrazione  non  opera  alcuna 

limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano partecipare alla presente 

indagine esplorativa;
-  con  il  presente  avviso  non  è  indetta  alcuna  procedura  di  gara  e  non  sono  previste 

graduatorie  o  attribuzione  di  punteggi,  trattandosi  di  mero  procedimento  preselettivo 

finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  le  manifestazioni  di  interesse  per  favorire  la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non 

vincolante per la Stazione Appaltante,
-  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  anche  in  presenza  di  una  sola 

manifestazione di interesse, purché in possesso dei requisiti prescritti;
-  si  precisa  che  l’iscrizione  al  Sater  di  Intercent-ER  dovrà  obbligatoriamente  essere 

perfezionata dall’O.E. al momento di avvio dell’effettiva procedura di affidamento diretto, da 

parte dell’Amministrazione;

Dato atto che entro il  termine previsto  nell’avviso è pervenuta un’unica manifestazione di 

interesse  da  parte  dell’operatore  Il  Gesto  –  Società  Cooperativa  Sociale  CF/P.IVA 

04578510408 (N.0014429/2024 del 23/02/2024);

Richiamato quanto previsto nell’avviso e precisamente l’Amministrazione si riserva la facoltà 

di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, purché in possesso 

dei requisiti prescritti;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione  sotto  soglia,  ai  sensi  dell’art.  50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamati:

- l’art. 19 del D.lgs 36/2023;

-  l’art. 50 c. 1 lett b) del Dlgs 36/2023;

Dato atto che si è proceduto così come previsto nell’avviso, mediante procedura telematica di 

affidamento diretto svolta sulla piattaforma telematica SATER (Registro di sistema PI063900-

24);

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Preso atto che entro il  termine del  01/03/2024 ore 12:00 indicato sulla piattaforma Sater, 

l’operatore Il Gesto – Società Cooperativa Sociale CF/P.IVA  04578510408, ha presentato la 

propria offerta (Registro di Sistema PI071702-24)  per il servizio in oggetto, per un importo 

complessivo pari ad euro 12.900,00 iva esclusa al 5%:

Ritenuto dunque,  sulla  base  della  valutazione  e  delle  disposizioni  sopra  richiamate,  che 

sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento diretto, anche 

per ragioni di economicità e celerità del procedimento amministrativo, del servizio in oggetto, 

mediante  la  piattaforma  Sater  con  l’operatore  economico  Il  Gesto  –  Società  Cooperativa 

Sociale CF/P.IVA  04578510408, che ha presentato un’offerta congrua e conforme ai requisiti 

richiesti;

Considerato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;

Visto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art 17 del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di 

apposita preventiva determinazione a contrarre per la stipulazione del contratto adottando la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli  operatori  economici  e delle  offerte  e nel  caso di  affidamento diretto  anche l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta qui riassunte:

 • Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: Sensibilizzare i bambini alla 

lingua inglese mediante la creazione di un ambiente di apprendimento che favorisca i naturali  

processi di acquisizione linguistica in situazioni naturali di dialogo durante le attività ricorrenti 

di vita quotidiana a scuola nel rispetto dell’età dei bambini ed adottando un approccio ludico,  

attivo e creativo;

 • Importo del contratto: euro 12.900,00 iva esclusa  per un monte ore complessivo di circa n. 

516 ore per il periodo marzo-fine giugno 2024; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

mediante la piattaforma Sater; 

•  Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Considerato pertanto  che  risulta  possibile  affidare  direttamente  il  servizio  a  secondo  le 

condizioni ed i costi riportate nell’offerta ( Registro di sistema PI071702-24) presentata tramite 

piattaforma Sater, che si ritengono congrue e convenienti per l’amministrazione; 

Rilevato che il CIG verrà acquisito e rilasciato telematicamente attraverso piattaforma Sater e 

al  momento  della  stipula  del  contratto  così  come  indicato  nel  “Vademecum  sulle  nuove 

modalità di pubblicazione delle procedure di gara su SATER” pubblicato sul sito di Intercent-Er 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/notizie/2024/gennaio/vademecum-sulle-nuove-

modalita-di-pubblicazione-delle-procedure-di-gara-su-sater aggiornato al 15/01/2024;

- Dato atto  che la  presente  determinazione comporta  una  spesa complessiva  di  €. 

12.900,00 iva esclusa pari ad euro 13.545,00 iva  inclusa al 5%,  e che la stessa trova 

copertura finanziaria come dettagliato nella tabella del dispositivo;

Considerato che  dell’operatore  economico  individuato  è  in  possesso  della  seguente 

documentazione e che la stessa risulta depositata agli atti:

- dichiarazioni DGUE;

- patto di integrità;

- dichiarazione tracciabilità dei flussi;

e che si è proceduto alle seguenti verifiche:

- DURC valido alla data del presente atto (prot. INPS 42234066)

- verifica delle annotazioni sul Casellario informatico Anac;

-  Certificato  visura  ordinaria  della  Camera  di  Commercio  della  Romagna  Forlì-Cesena  e 

Rimini (CCIAA);

Visti 

- il D.lgs.36/2023;

- l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 

- il Vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/notizie/2024/gennaio/vademecum-sulle-nuove-modalita-di-pubblicazione-delle-procedure-di-gara-su-sater%20aggiornato%20al%2015/01/2024
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/notizie/2024/gennaio/vademecum-sulle-nuove-modalita-di-pubblicazione-delle-procedure-di-gara-su-sater%20aggiornato%20al%2015/01/2024


Richiamato il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – 2024-2026, assorbito nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 60 del  22/02/2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive di cui all’All. B

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto; 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni narrativa

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  come 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto che si intendono 

qui di seguito integralmente riportate;

2. di procedere a contrarre  ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, avvalendosi della procedura 

in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett b) del D.lgs 36/2023, con l’operatore Il Gesto 

–  Società  Cooperativa  Sociale  CF/P.IVA   04578510408,  per  l’affidamento  del  servizio  di 

insegnamento della lingua inglese per le n. 6 sezioni dei bambini di 5 anni (sezione grandi)  

delle sei scuole dell’infanzia comunali, per il periodo da marzo a fine giugno 2024”: 

• Importo del contratto: €  12.900,00 iva esclusa al 5%; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 • Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 dell’art. 50 c. 1 lett.  

b),  del d.lgs. 36/2023, mediante utilizzo della piattaforma Sater di Intercen-ER;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


 • Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento inserita sulla piattaforma Sater;

•  L’amministrazione si riserva inoltre la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto 

per un ulteriore periodo simile per il prossimo anno scolastico 2024-2025;

3. di approvare la spesa complessiva di euro € 13.545,00 iva  inclusa al 5%,  per l’affidamento 

del servizio in oggetto e che la stessa risulta congrua e conforme per il servizio richiesto;

4. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Laura Rossi, Dirigente del Settore Servizi alla Persona 

e alla  Famiglia  –  Socialità  di  Quartiere,  la  quale  dichiara  di  non essere a conoscenza di 

trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza 

delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

5. di disporre che il  pagamento verrà effettuato a seguito degli  accertamenti  in materia  di 

pagamenti  della  PA ed  al  rispetto  degli  obblighi  di  cui  all’art  3  della  Legge  136/2010,  e  

comunque  previa  presentazione  di  fatture  debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale secondo quanto previsto dalla normativa vigente 

anche  in  tema  di  Split  Payment  che  prevede  il  pagamento  al  fornitore  della  sola  parte 

imponibile con regolazione dell’IVA da parte del Comune secondo le modalità previste dalla 

medesima normativa;

6. di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4 e 

dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di disporre,  ai  sensi dell’art.  29,  comma 1, del D.Lgs 50/2016, la pubblicazione sul sito 

internet del Comune di Riccione nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara 

e contratti”;

8. di  impegnare la somma complessiva di  €. 13.545,00 iva  inclusa al  5%,  sulla Voce di 

Bilancio sotto indicata,  dando atto che l’impegno trova copertura finanziaria sul Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 

del 28.12.2023, come segue:

Data Scadenza: 31/12/2024

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

U 13545,00 40230001 2024 1383  IL GESTO SOCIETA'  

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 7 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


COOPERATIVA 
SOCIALE

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Bilancio - Investimenti
Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3
Servizio Coordinamento servizi educativi

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 8 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 251 DEL 05/03/2024

